ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete Da Deputada Claudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2022

REQUER a retomada da obra da Rodovia TO 491
que liga à Rodovia TO 373, no Município de São
Salvador/TO.

A Deputada subscrita vem, respeitosamente, nos termos regimentais, REQUERER o
envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei
Barbosa, que por meio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, Cidades e Habitação
(Seinf) e da Agência Tocantinense de Transportes e Obras (Ageto), promova a retomada
da obra da Rodovia TO 491 que liga à Rodovia TO 373, no Município de São  Salvador.

JUSTIFICATIVA

Segundo informações dos vereadores de São Salvador, Cassiano Pereira e Nelson
Montalvão, a mencionada rodovia foi iniciada ainda no mandato do ex-governador
Marcelo Miranda e até a presente data, não foi finalizada.

A Rodovia TO 491, se conecta com a Rodovia 373, sendo ambas de grande
importância para o Município e região.

A rodovia é bastante utilizada para o deslocamento dos turistas que procuram o
município em busca da Pesca Esportiva, um dos atrativos turístico do município.

Desse modo, é de fundamental importância o prosseguimento e conclusão dessa
importante via.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio dos
meus pares para a sua aprovação.

Sala de Sessões, aos 28 dias de janeiro de 2022.

Cláudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902.
Fone: (63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br